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 Lekcja 1          4 stycznia 
 

BÓG MIŁUJE DOBROWOLNIE 
 

Część I: Przegląd 
 
Tekst przewodni: Oz 14,4. 
 
Zakres studium: J 17,24; Mt 22,1-14; J 10,17-18. 
 
Wprowadzenie: Bóg łaskawie miłuje wszystkich ludzi bardziej, niż możemy to sobie wyobrazić. Jego miłość jest 
nieskończenie szczodra i miłosierna. Dobrowolnie objawia On swoją ofiarną miłość nawet wobec tych, którzy nie 
są Mu wierni. 

 
Tematy lekcji 

Ta lekcja podkreśla trzy zasadnicze tematy. 
1. Miłość Boża nie jest definiowana koniecznością. Ma ona zasadnicze znaczenie dla naszego 

zrozumienia więzi Boga z ludźmi. Miłość Boża jest wyrażeniem spontanicznej i szczodrej dobroci Boga. Nie jest 
ona zależna od żadnego działania z naszej strony ani jakiegokolwiek ludzkiego potencjału. Bóg okazuje swoją 
miłość nie oczekując nic w zamian dla siebie. On miłuje każdego człowieka bezwarunkową miłością. 

2. Zasięg miłości Boga jest nieograniczony. Miłość Boża nie jest zależna od żadnych czynników 
sprawczych. Bóg dobrowolnie ofiarował siebie za nas, a Jego stała, niezawodna miłość świadczy, że jest On 
nieskończenie miłosierny. Jego miłość przekracza wszelkie oczekiwania. Szczodrze okazuje On łaskę, 
miłosierdzie i współczucie nawet tym, którzy najbardziej na to nie zasługują. 

3. Boża miłość może zostać odrzucona. Bóg oferuje nam najpełniejsze objawienie Jego ofiarnej miłości, 
ale nie decyduje, jak ludzie na nią odpowiedzą. Jego miłość nie dominuje nad nami ani nie jest połączona 
z przymusem - przeciwnie, oferuje nam wolność, czy ją przyjąć, czy odrzucić. 

 
Zastosowanie: Miłość Boża przekracza wszelkie ludzkie oczekiwania, gdyż Bóg oferuje swoją łaskę, 

miłosierdzie i współczucie nawet tym, którzy najbardziej na to nie zasługują. Jak takie zrozumienie Bożej miłości 
zmienia naszą postawę wobec tych, którzy nie zrobili nic, by zasłużyć na nasze współczucie? 

 
Część II: Komentarz 

 
1. Miłość Boża nie jest definiowana koniecznością. 
Wolność jest ważną cechą Bożej miłości. Miłość Boża nie jest przez nic spowodowana. W związku 

przyczynowo-skutkowym skutek jest koniecznym wynikiem przyczyny. Jednak miłość Boża nie podlega prawie 
przyczyny i skutku - jest zupełnie dobrowolna. Przykładem takiej miłości jest doświadczenie Ozeasza i jego 
niewiernej żony. Z tej historii wynika, że Boża miłość nie jest uzależniona od wzajemności stworzonych istot, ale 
jest oferowała przez Boga wyłącznie z łaski. 

Ozeasz i wolność Bożej miłości. Oz 14,4 łączy obiecane Boże uleczenie niewierności Izraela ze 
zobowiązaniem Boga, iż będzie łaskawie miłował swój lud. Obietnica ta zapowiada miłosierne odrodzenie 
odstępczego ludu Bożego ukazane w Oz 2,14-23 i zilustrowane w miłosiernej więzi Ozeasza z Jego niewierną 
żoną (Oz 3,1-5). Porównanie z doświadczeniem Ozeasza sugeruje, że miłość Boża jest nieskończenie łaskawa. 
„Jest to miłość, na którą nie można zapracować - co Izrael mógłby dać Jahwe jako zapłatę za Jego miłość? 
Hebrajskie słowo nedabasz podkreślające, iż Bóg będzie miłował Izrael łaskawie, zawiera pojęcie dobrowolnej 
ofiary czy ofiary złożonej ze szczodrości” (Douglas Stuart, „Hosea-Jonah”, Word Biblical Commentary, Dallas 
1987, t. 31, s. 215). Tak więc miłość Boża nie jest spowodowana czy wymuszona przez żadne działania Izraela. 
Jest raczej wyrazem wolności Boga, a więc jest zupełnie dobrowolna. Nawiązanie do Bożego uzdrowienia 
w Oz 14,4 (zob. także Oz 5,13; 6,1; 7,1; 11,3) wydaje się podkreślać dobrowolny charakter miłości Boga, , gdyż 
Izrael nie jest w stanie stać się wiernym o własnych siłach. Tak więc dobrowolna natura miłości Boga wskazuje, 
że ci, którzy są miłowani przez Boga, naprawdę na to nie zasługują. 

Miłość Boża i stworzenie. Założenie, iż miłość wymaga więzi z innymi, wydaje się sugerować, że Bóg 
potrzebował stworzyć inne istoty, by stać się miłującym Bogiem. Innymi słowy, stworzenie miałoby być 
konieczne, aby miłość Boża mogła istnieć. Jednak Pismo Święte nie potwierdza takiego poglądu, ale uczy, że Bóg 
jest wolny i autonomiczny. Bóg nie potrzebuje niczego od swoich stworzeń (Dz 17,25). Ponadto miłość Boża 
istniała wiecznie przed stworzeniem wszechświata, co Jezus podkreślił mówiąc iż Ojciec Go umiłował „przed 
założeniem świata” (J 17,24). Tak więc stworzenie świata nie było konieczne dla istnienia Bożej miłości. Było 
ono dobrowolnym dokonaniem Boga opartym na wolności Jego wiecznej, szczodrej miłości. 
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Miłość Boża łaskawie obdarza. Ofiarna śmierć Jezusa na krzyżu była dobrowolną ofiarą miłości. Jezus 
nie był bezwolną ofiarą brutalnej egzekucji. On sam powiedział: „Ja kładę życie swoje, aby je znowu wziąć. Nikt 
mi go nie odbiera, ale Ja kładę je z własnej woli” (J 10,17-18). Podobnie apostoł Paweł wyjaśnia, że Chrystus 
„mnie umiłował i wydał samego siebie za mnie” (Ga 2,20). Zatem ukrzyżowanie Jezusa nie było narzuconą Mu 
koniecznością zależną od złych czynów Jego oprawców, ale On sam dobrowolnie wydał się na śmierć za nas 
w niezwykły sposób objawiając wolność Bożej miłości. 

 
2. Zasięg miłości Boga jest nieograniczony. 
Stwierdzenie, iż miłość Boża nie podlega logice przyczynowo-skutkowej, oznacza, że nie da się jej 

wyliczyć ani ogarnąć rozsądnymi oczekiwaniami. Dwa przypadki wstawiennictwa przed Bogiem opisane przez 
Mojżesza ukazują problematyczność tego rodzaju prób. 

Pierwszy przypadek to wstawiennictwo Abrahama (Rdz 18,23-33) w kontekście Bożego sądu ogłoszonego 
przeciwko Sodomie i Gomorze (Rdz 18,20). Początkowo Abraham odwołał się do sprawiedliwości Boga i zapytał, 
czy rzeczywiście Bóg zniszczy miasto, jeśli znajdzie się w nim pięćdziesięciu sprawiedliwych (Rdz 18,24-25). 
Najpewniej liczba pięćdziesiąt wydała się rozsądna Abrahamowi w związku z domaganiem się Bożej 
sprawiedliwości. Jednak w miarę jak Bóg przychylnie odnosił się do wstawiennictwa Abrahama, ten zmniejszał 
stopniowo liczbę sprawiedliwych - z pięćdziesięciu do czterdziestu pięciu (Rdz 18,28), z czterdziestu pięciu do 
czterdziestu (Rdz 18,29), z czterdziestu do trzydziestu (Rdz 18,30), z trzydziestu do dwudziestu (Rdz 18,31) 
i z dwudziestu do dziesięciu (Rdz 18,32). Odwoływał się przy tym nie tyle do sprawiedliwości Boga, ale Jego 
miłosierdzia (Rdz 18,27.30.32). Liczba pięćdziesiąt wydawała się rozsądna z punktu widzenia sprawiedliwości, 
ale była daleko za wysoka jak na rozsądne oczekiwania. Jeśli początek wstawiennictwa może sugerować, że 
Abraham starał się przekonać Boga, by był sprawiedliwy, a potem miłosierny, progresja wstawienniczego dialogu 
wskazuje, że nie taka była intencja Abrahama. Proces wstawiennictwa objawia raczej, że Boże miłosierdzie jest 
większe niż rozsądne oczekiwania i ludzkie obliczenia. 

Drugi przypadek wstawiennictwa to interwencja Mojżesza pod Górą Synaj na rzecz Izraelitów. Na 
pierwszy rzut oka może się wydawać, że Mojżesz usiłował przekonać Boga, by okazał miłosierdzie buntownikom 
(Wj 32,11-14.31-33). Jednak w rzeczywistości było inaczej. Najważniejszym punktem dialogu między 
Mojżeszem i Bogiem jest objawienie chwały Boga będące szczególny ukazaniem Bożej miłości (Wj 34,6-7). 
Ponadto afirmacja Bożej wolności okazania miłosierdzia tym, którzy wyraźnie nie zasługują na Bożą miłość 
(Wj 33,19), ostre asymetryczne porównanie między „zachowywaniem łaski dla tysięcy” a „nawiedzaniem winy 
(...) do trzeciego i czwartego pokolenia” (Wj 34,7) sugeruje, że ostatecznie zasięg miłości Boga nie może być 
obliczony, co podkreśla wolność tej miłości. 

 
3. Boża miłość może zostać odrzucona. 
Wolność Bożej miłości oznacza także, iż nie ustala ona z góry odpowiedzi ludzi na nią. Także pod tym 

względem miłość Boża jest dobrowolna i nie podlega prawu przyczyny i skutku. W swoim lamencie nad 
Jerozolimą Jezus z goryczą wyraża niespełnione pragnienie zbawienia jej mieszkańców. Mówi: „Ileż to razy 
chciałem zgromadzić dzieci twoje, jak kokosz zgromadza pisklęta swoje pod skrzydła, a nie chcieliście!” 
(Mt 23,37). Grecki czasownik telo jest użyty dwukrotnie w tym wersecie, ale na dwa różne sposoby. W pierwszym 
przypadku wskazuje wolę Chrystusa wobec tych, których pragnie On zbawić. W drugim przypadku wskazuje, że 
ludzie ci nie podzielali Jego woli. Zatem oferta Bożej miłości nie decyduje o odpowiedzi miłości ze strony tych, 
którzy tę ofertę otrzymują. Niestety, jeśli to pragnienie miłości nie jest odwzajemniane, nie może zostać 
wypełnione. 

Innym biblijnym przykładem odrzucenia Bożej miłości jest przypowieść o uczcie weselnej, na którą wielu 
zostało wezwanych, ale większość z nich odrzuciła zaproszenie (Mt 22,3). Zaproszenie zostało więc skierowane 
do innych, a ci przybyli na wesele (Mt 22,9-10). Jednak nawet wśród tych, którzy przybyli, znalazł się ktoś „nie 
odziany w szatę weselną” (Mt 22,11). W podsumowaniu przypowieści Jezus podkreśla, że „wielu jest wezwanych, 
ale mało wybranych” (Mt 22,14). W tej przypowieści odnoszącej się do „Królestwa Niebios” (Mt 22,2) pojęcie 
wybrania nie oznacza odgórnego wyboru Boga (predestynacji), ale dotyczy przyjęcia albo odrzucenia Bożego 
zaproszenia przez ludzi. Innymi słowy, „wielu jest zaproszonych, ale niektórzy odmawiają przyjścia, a inni, którzy 
przychodzą, nie poddają się warunkom królestwa i zostają odrzuceni. Ci, którzy pozostają, zostali nazwani 
»wybranymi«” (D.A. Carson, Matthew, The Expositor’s Bible Commentary: Matthew, Mark, Łk, Grand Rapids 
1984, s. 457). Tak więc dana nam możliwość i zdolność wyboru to kolejny znak wolności Bożej miłości otwartej 
na prawdziwie wolne odpowiedzi przyjęcia albo odrzucenia. Jesteśmy zaproszeni, by dobrowolnie przyjąć miłość 
Boga do nas. 

 
Zastosowanie 

Na podstawie wspomnianego zrozumienia wolności Bożej miłości omówcie następujące pytania: 
1. Jak świadomość, iż miłość Boga nie jest powodowana przez żadne działania z naszej strony, przyciąga 

nas bliżej do Boga? Podaj przynajmniej jeden praktyczny przykład. 
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2. Jak w rozmowach z niewierzącymi możesz wykorzystać niektóre aspekty prawdy, iż miłość Boża 
przekracza rozsądne oczekiwania, a Bóg okazuje współczucie nawet tym, którzy najbardziej na to nie zasługują? 

3. W jaki praktyczny sposób ludzie usiłują odpychać od siebie miłość Boga? 
4. Zważywszy fakt iż miłość Boga nie stosuje przymusu, czego powinniśmy się z niej uczyć w związku 

z tym, w jaki sposób jako chrześcijanie możemy bardziej autentycznie miłować naszych bliźnich? 
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